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Scurta nota metodologica:

Informatiile prelucrate de Analize Imobiliare provin de la
DVBL si reprezinta datele colectate din contractele
imobiliare de vanzare inregistrate in vederea stabilirii bazei
de impozitare.

Datele au caracter provizoriu si pot fi revizuite periodic.
Pretul mediu a fost calculat utilizand mediana si numai
daca sunt disponibile cel putin 10 tranzactii.
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Pulsul pietei imobiliare in Sectorul 2

La inceputul acestui an am lansat primul studiu asupra
preturilor de tranzactionare din Capitald, in colaborare cu
Primaria Sectorului 2 si Imobiliare.ro, pentru ca dvs. sa fiti in
permanenta informati, continuam acest proiect unic in
peisajul imobiliar al Capitalei, cu datele actualizate pentru
trimestrul | 2019. Datele provin de la Directia Venituri Buget
Locale (DVBL) a Sectorului 2 si sunt colectate din contractele
imobiliare de vanzare inregistrate in vederea stabilirii bazei de
impozitare. Scopul acestui studiu este sa contribuie la
cresterea transparentei si sa faciliteze accesul la informatiile
privind tranzactiile reale, direct de la sursa.

Va multumesc si va invit sa rasfoim impreuna acest studiu!

Tranzactii imobiliare in trimestrul 1 2019 - date
provizorii

in trimestrul | 2019 au fost vandute 795 de imobile, in
scadere cu 88 de imobile fata de trimestrul | 2018. Fata de
acelasi trimestru din 2018, tranzactile au inregistrat o
scadere de 10%.

Comparativ cu ultimul patrar al anului trecut, valoarea totala
a imobilelor vandute in primele trei luni din 2019 a fost de
60,8 milioane de euro, mai mica cu 12,2 milioane de euro. La
scaderile valorice anuale inregistrate au contribuit toate
categoriile de proprietati, contributii negative mai importante
avand apartamentele, cu 44 de milioane de euro, respectiv
terenurile, cu 25 de milioane de euro.

La fel ca in trimestrele anterioare, cele mai multe tranzactii
incheiate Tn Sectorul 2 au avut ca obiect apartamentele, cu o
pondere de peste 85% din total. Dintre apartamentele
vandute in trimestrul | 2019, 35% sunt amplasate in imobile
construite dupa anul 2000, 31% in imobile din perioada
1945-1977, 27% in cladiri construite intre 1978 si 2000,
restul de 7% fiind apartamente in imobile finalizate Inainte de
1945.

in trimestrul | din 2019, Pantelimonul a consemnat cea mai
intensd activitate de tranzactionare, devansénd zona
centrald, atat din punctul de vedere al numarului de tranzactii
(197 de vanzari, fata de 186 in Centru), cat si al volumului
acestora (17,9 milioane de euro, fata de 15,5 milioane de
euro In Centru). Aproape jumatate dintre apartamentele
vandute in Pantelimon sunt construite recent, dupa anul
2000.
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Zona centrald ocupa acum pozitia secunda ramanand un
magnet pentru investitile imobiliare, datorita localizarii
favorabile si  preturilor atractive. Amplasamentul a
impulsionat dezvoltarile noi, vanzarile de apartamente in
imobile construite dupa 2000 fiind de 46 (30% din total); pe
de alta parte, preturile scazute au atras cumparatori si
investitori Tn apartamente construite inainte de 1945 (45 de
achizitii, reprezentand tot 30% din total).

Preturile medii de vanzare pentru apartamente au cunoscut
cresteri usoare fata de trimestrul anterior, astfel ca ca pretul
unitar a fost de 62.700 de euro, fata de 61.500 de euro
trimestrul anterior, respectiv 59.900 de euro n perioada
similara a anului anterior. Comparativ, in primele trei luni ale
acestui an, o casa a fost tranzactionata, in medie, cu 70.000
de euro, cea mai scazuta valoare din ultimul an. in trimestrul
| din 2018, casele se vindeau, In medie, cu aproximativ
105.000 euro.

In acelasi timp, evolutia preturilor de tranzactionare pe metru
patrat (util la apartamente, respectiv construit la case) este
una de usoara crestere in toata perioada analizata, incepand
cu trimestrul lll din 2017. Diferentele dintre evolutiile negative
ale preturilor unitare si cele pozitive ale preturilor pe metru
patrat sunt cauzate de vanzarea unor unitati locative cu
suprafete mai mici.

Cele mai scumpe apartamente din Sectorul 2 sunt in zona
Floreasca (1.510 de euro pe metru patrat) si, respectiv,
Pipera Sud (1.290 de euro pe metru patrat); pe de alta parte,
cele mai accesibile zone sunt Colentina (1.090 de euro pe
metru patrat) si Andronache (980 de euro pe metru patrat).

Revizuirea estimarilor pentru 2018

Ca urmare a revizuirii datelor pentru 2018, statisticile oficiale
arata ca anul trecut au fost inregistrate 4.514 tranzactii
imobiliare in Sectorul 2, In crestere fata de nivelul de 3.956
de tranzactii raportat initial. De asemenea, valoarea totala a
acestora a ajuns la 348,8 milioane de euro. Revizuirile sunt
cauzate de intarzierle cu care sunt inregistrate unele
contracte la DVBL,depasind termenul de 30 de zile de la
dobéndirea bunului.

Dorel Nita
Head of Data and Research, Imobiliare.ro
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Sectorul 2

Sectorul 2 este localizat in nord-estul Bucurestiului si se
extinde pe o suprafata vasta, de circa 32 de km2. La
inceputul secolului XIX era locul de intalnire al negustorilor de
cereale si al mestesugarilor, dar de-a lungul deceniilor acesta
s-a transformat si s-a modernizat devenind un spatiu de o
diversitate deosebitd, cu numeroase oportunitali pentru
locuitorii sai.

Marturii ale Bucurestiului de alta data pot fi gasite si acum in
partea centrala a orasului inglobata de Sectorul 2, pe strazile
cu vile cochete, arhitectura de invidiat si gradini pline de
verdeatda din cartierul Armenesc, luand la pas bulevardul
Dacia sau facand o plimbare prin Vatra Luminoasa.

Trecutul se Imbina armonios cu luxul si facilitatile cladirilor
rezidentiale nou dezvoltate in Floreasca, unul dintre cele mai
atractive cartiere din Capitala, pentru ca trecand apoi in

invecinata zona Pipera Sud sa intalnim unul dintre principalii
poli de business din Bucuresti si din tara, locul unde isi au
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birourile circa 50.000 de angajati.
lar transformarea continua, dovada fiind cartierul Pantelimon
cu o dezvoltare semnificativa In ultimii ani ce nu poate fi

trecuta cu vederea.

De mentionat este si faptul ca locuitorii Sectorului 2 au acces
la unitati de invatamant cu rezultate exceptionale, la centre
comerciale moderne, la spatii verzi ideale pentru recreere si
la Arena Nationalda, gazda principalelor competitii sportive
din oras. In plus, acestia pot beneficia de ingrijire medicala
intr-unele dintre cele mai renumite spitale din Capitala.

Reteaua de transport in comun este bine dezvoltata,
incluzand conexiuni la magistralele de metrou M1 si M2, iar
in viitor si la noua magistralda M5. in plus, pe raza Sectorului
2 se face si conexiunea dintre Autostrada A3 si Bucuresti,
acesta fiind unul dintre cele mai semnificative proiecte de
infrastructura finalizate pe plan local in ultima perioada.
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Tranzactii imobiliare in Sectorul 2

in Sectorul 2 al Capitalei au fost incheiate, in primul trimestru
din 2019, un numar de 795 de tranzactii imobiliare — cifra ce
echivaleaza cu o scadere de 33,5% fata de trimestrul
anterior (cand au fost consemnate 1.196 de operatiuni) si,
respectiv, cu un minus de 10% fata de perioada similara a
anului anterior (cand au fost incheiate 883 de acorduri). De
mentionat este ca primul patrar din 2018 a avut, comparativ
cu celelalte trimestre ale anului, cele mai slabe performante
in ceea ce priveste vanzarea de imobile, numarul tranzactiilor
majorandu-se sensibil ulterior (si ajungand la circa 1.200 de

operatiuni per trimestru).

Ca valoare, tranzactiile incheiate n primele trei luni ale anului
in curs au ajuns la un total de 60,8 milioane de euro.
Comparativ cu ultimul trimestru din 2018, cand au fost
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inregistrate operatiuni in valoare de 80,9 milioane de euro,
acest nivel marcheaza un declin de 24,8%. Fata de perioada
similara a anului trecut, insa, cand au fost inregistrate
operatiuni in valoare de 73 de milioane de euro, scaderea
este de doar 16,8%.

De mentionat este faptul ca, desi ca numar de tranzactii
ultimele trei trimestre din anul 2018 s-au situat la un nivel
similar, cel de-al treilea patrar al anului se distinge prin cea
mai ridicata valoare a acestora — este vorba despre un volum
de 99,3 milioane de euro (pentru 1.220 de tranzactii).
Ramane de vazut daca acest tipar se va pastra siin 2019, in
conditile In care activitatea de tranzactionare din primul
trimestru a fost afectatd de blocarea fondurilor pentru
programul Prima Casa.

Valoarea tranzactiilor imobiliare in perioada 2017-2019 (mil. €)

120,0
100,0
80,0
60,0
40,0
20,0
00
2017-T3 2017-T4 2018-T1 2018-12 2018-T3 2018-T4 2019-T1
65,9 93,4 73,0 95,6 99,3 80,9 60,8
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Tranzactii imobiliare in Sectorul 2

La fel ca in anii trecuti, cele mai multe tranzactii incheiate pe
parcursul primului trimestru din 2019, anume 683, au avut
ca obiect apartamente, acestea echivaland cu o cota de
aproape 86% din total. Pe de alta parte, 43 contracte au
vizat case sau vile (aproximativ 5,4% din total), acestora
adaugandu-li-se 12 tranzactii cu terenuri (1,5% din total) si
57 cu alte tipuri de imobile (aproximativ 7%). De precizat este
ca pe toate segmentele mai sus mentionate au avut loc
scaderi comparativ cu perioada similara a anului trecut, cea
mai importanta (raportat la numarul tranzactiilor) find aceea
de pe segmentul terenurilor — un declin de peste 65%,
anume o scadere de 25 de tranzactii (dintr-un total de 37).

Din punct de vedere valoric, tranzactile cu apartamente din
Sectorul 2 s-au ridicat, in primele trei luni din 2019, la un total
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de 47,9 milioane de euro; cele cu case si vile au reprezentat
5,2 milioane de euro, cele cu terenuri 6,7 milioane de euro,
iar cele cu alte tipuri de imobile un milion de euro. Cota de
piata detinuta de fiecare dintre categoriile de mai sus este
diferita: apartamentele reprezinta tot o pondere majoritara,
dar ceva mai redusa, respectiv circa 78,8% din total, in
vreme ce casele si vilele cumuleaza 8,5%, terenurile 11%, iar
celelalte imobile 1,64%.

De remarcat este ponderea ridicata detinuta de terenuri, in
ciuda numarului redus de tranzactii de pe acest segment —
fapt ce sugereaza ca proprietatile achizitionate au dimensiuni
mai mari si sunt destinate, probabil, dezvoltarii unor imobile
cu suprafete mai ample si nu doar constructiei de case
individuale.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate (valoare mil. €)

2018-T1
apartament 49,6
casa 7,6
teren 14,3
alt imobil 1,5
TOTAL 73

2019-T1 Dif.
47,9 -1.7
52 2,4
6,7 -7,6
1,0 -0,5
60,8 -12,2

-16,8%

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate (numar)

2018-T1
apartament 727
casa 54
teren 37
alt imobil 65
TOTAL 883

2019-T1 Dif.
683 -44
43 -1
12 -25
57 -8
795 -88

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Tranzactii imobiliare in Sectorul 2

Numarul tranzactiilor imobiliare in perioada 2017-2019
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| alt imobil 42 114 65 91 101 123 57
Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
Valoare tranzactii imobiliare in perioada 2017-2019 (mil.€)
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Pretul de vanzare al proprietatilor rezidentiale

Din punctul de vedere al preturilor medii de tranzactionare
per unitate locativa, primul patrar al anului in curs s-a
mentinut la un nivel similar cu cel consemnat in ultimele trei
luni din 2018. Astfel, valoarea medie a apartamentelor
achizitionate In Sectorul 2 a fost de 62.700 de euro, fata de
61.500 de euro in trimestrul anterior. La nu o foarte mare
diferenta de pret se situeaza casele, care au fost
tranzactionate, in medie, cu 70.000 de euro in T1 2019 (fata
de 70.100 de euro in T4 2018). De remarcat este ca, in
primul trimestru din 2018, casele si vilele atingeau o valoare
medie de vanzare considerabil mai mare, anume 104.900 de
euro, In vreme ce un apartament se vindea cu 59.900 de
euro.

In ceea ce priveste valorile de tranzactionare pe metru
patrat, din a doua jumatate a lui 2017 poate fi observata o

usoara tendinta de crestere. Astfel, in primele trei luni din

2019 apartamentele din acest sector al Capitalei au fost
achizitionate, in medie, cu 1.170 de euro pe metru patrat,
fatd de 1.180 de euro pe metru patrat in ultimul trimestru din
2018. Spre comparatie, valoarea medie de vanzare pentru
acelasi tip de proprietate se ridica, In perioada similara a
anului precedent, la 1.120 de euro pe metru patrat.

Segmentul caselor si vilelor, pe de alta parte, a fost supus, In
ultimii doi ani, atat unor variatii pozitive, cat si unora negative.
In primul trimestru din 2019 a awut loc o crestere
considerabila a valorii de tranzactionare de pe acest
segment de piata, de la 830 la 920 de euro pe metru patrat.
Spre comparatie, cele mai mici preturi pentru acest gen de
proprietati, anume 710 si, respectiv, 720 de euro pe metru
patrat, au fost consemnate In ultimele doua trimestre din
2017.

Pretul de vanzare in perioada 2017-2019 (€ per unitate)
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Pretul de vanzare al apartamentelor

Valorile de tranzactionare a apartamentelor variaza, insa,
considerabil in functie de mai multi factori, printre care si
perioada de construire. Astfel, locuintele din blocurile ridicate
fnainte de 1945 s-au tranzactionat, in primele trei luni din
2019, cu aproximativ 850 de euro pe metru patrat (in
crestere de la 760 de euro pe metru patrat in ultimul
trimestru din 2018); locuintele finalizate intre 1945 si 1977 au
fost achizitionate, In medie, cu 1.050 de euro pe metru
patrat (in scadere de la 1.090 de euro pe metru patrat), cele
din 1978-2000 s-au vandut cu 1.200 de euro pe metru
patrat (fata de 1.190 de euro pe metru patrat), iar cele de
dupa 2000 au fost tranzactionate cu 1.370 de euro pe metru
patrat (fata de 1.380 de euro pe metru patrat).

Un alt factor care influenteaza, intr-o masura mai mica,
preturile de vanzare de pe piata apartamentelor este
reprezentat de suprafata utila a acestora (si, implicit, numarul
de camere). Din acest punct de vedere, in primul trimestru
din 2019 se poate observa o tendinta de aliniere a valorilor
de tranzactionare comparativ cu cele trei luni anterioare.
Cele mai scumpe raman locuintele cu o suprafata cuprinsa
intre 35 si 54 de metri patrati, acestea fiind vandute cu 1.210
euro pe metru patrat (in scadere de la 1.230 de euro pe
metru patrat Tn T4 2018); la un nivel foarte apropiat de pret
se situeaza, nsa, locuintele mai mici de 35 de metri patrati
(1.130 de euro pe metru patrat), cele de la 55 la 74 de metri
patrati (1.140 de euro pe metru patrat) si, respectiv, cele mai
mari de 75 de metri patrati (tot 1.140 de euro pe metru

patrat).

Pretul de vanzare/mp util a apartamentelor in functie de perioada de construire (€)

1.600
1.400
1.000
800 e \ —
— v
600
2017-T3 2017-T4 2018-T1 2018-T2 2018-T3 2018-T4 2019-T1
<1945 770 870 920 940 940 760 850
1945-1977  1.030 1.060 1.060 1.090 1.070 1.090 1.050
1978-2000  1.090 1.150 1.160 1.180 1.160 1.190 1.200
>=2001  1.230 1.250 1.190 1.290 1.350 1.380 1.370
Pretul de vanzare/mp a apartamentelor in functie de suprafata utila (€)
1,400
1,200 —
I
— T —
1,000 /
800
2017-T3 2017-T4 2018-T1 2018-T2 2018-T3 2018-T4 2019-T1
<35mp 870 1.060 1.030 1.140 1.080 1.110 1.130
35-54mp  1.160 1.170 1.170 1.230 1.220 1.230 1.210
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Tranzactii imobiliare pe zone

Din punctul de vedere al numarului de tranzactii incheiate n
primul trimestru din 2019, cele mai active zone din Sectorul
2 au fost aceleasi ca si in 2018, insa cu o usoara schimbare
a ordinii: pe primul loc se situeaza acum Pantelimon (197
achizitii), urmat de Centru (186 de vanzari), Tei (115 vanzari)
si, respectiv, Colentina (107 contracte). Ca valoare a
proprietatilor vandute, cartierul Pantelimon (cu un total de
17,9 milioane de euro) este urmat de zona centrala (15,5
milioane de euro), de Tei (7.9 milioane de euro), apoi de
Pipera Sud (6 milioane de euro, pentru 61 tranzactii) si abia
apoi de Colentina (5,2 milioane de euro).

Comparand primul patrar din 2019 cu aceeasi perioada a
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anului 2018, In majoritatea zonelor din Sectorul 2 al Capitalei
poate fi observata o tendinta de scadere a numarului de
tranzactii imobiliare, cel mai mare declin (de la 177 la 115
operatiuni) avand loc in Tei; exceptie de la regula fac zona
Centrala (un plus de 12 tranzactii), Pipera Sud (un avans de
26 de achizitii), dar si lancului (un plus de trei tranzactii).
Aceeasi tendinta general descendenta poate fi observata si
ca valoare a tranzactiilor imobiliare, exceptile de la regula
fiind reprezentate, de data aceasta, de cartierul Pantelimon
(un plus de 6,2 milioane de euro), de Pipera Sud (un avans
de trei milioane de euro) si, respectiv, de Andronache (un
avans de 0,1 milioane de euro).

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de zona

Valoare mil. €

2018-T1 2019-T1
Andronache 11 1,2
Centrala 27,0 15,56
Colentina 6,3 52
Floreasca 3,3 1,8
lancului 1,5 1,5
lon Creanga 0,9 0,7
Pantelimon 11,7 17,9
Pipera Sud 3,0 6,0
Tei 13,7 7,9
Vatra Luminoasa 3,6 2,4
Necunoscuta 1,0 0,6
TOTAL 73,0 60,8

Numar
Dif. 2018-T1 2019-T1 Dif.
0,1 15 14 -
-11,5 174 186 12
=, 121 107 14
-1,4 41 26 -15
-0,1 28 31 3
0,2 17 15 2
6,2 219 197 27
3,0 35 61 26
-5,8 177 115 62
1,2 36 31 -5
-0,3 20 12 -8
883 795 -88

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Preturile apartamentelor in functie de zona

Din punctul de vedere al pretului mediu pe metru patrat util,
de remarcat este ca, desi majoritatea zonelor cuprinse in
Sectorul 2 al Bucurestiului se situeaza peste pragul de 1.000
de euro pe metru patrat util, zona Andronache a coborat, in
primul trimestru din 2019, sub acest prag, la o valoare de
980 de euro pe metru patrat. La polul opus, cele mai mari
valori de tranzactionare pot fi intalnite in zona Floreasca,
unde pretul mediu de achizitie pentru un apartament a ajuns
la 1.510 euro pe metru patrat util (in crestere de la 1.450 de
euro pe metru patrat in T4 2018). Pe locul al doilea se

situeaza zona Pipera Sud, cu o medie de 1.290 de euro pe

metru patrat util de apartament (la fel ca trimestrul anterior).

O evolutie interesanta a avut loc, la inceputul acestui an, n
zona Centrala, unde pretul mediu de tranzactionare a scazut
considerabil, anume de la 1.210 la 1.110 euro pe metru
péatrat util (scadere ce poate fi, insd, doar temporard). in
Pantelimon, pe de altd parte, valoarea medie de vanzare
pentru un apartament a crescut de la 1.160 la 1.210 euro pe
metru patrat util; alaturi de zona lon Creanga, Pantelimonul
se situeaza, astfel, pe locul al treilea in clasamentul preturilor
la nivel de sector (dupa Floreasca si Pipera Sud).

Pretul/mp util al apartamentelor vandute

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare



PRIMARIA
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

Andronache

La nivelul Sectorului 2 al Capitalei, zona Andronache se
situeaza pe ultimul loc din zece n ceea ce priveste numarul
de tranzactii imobiliare incheiate in T1 2019 si, respectiv, pe
penultimul loc din punctul de vedere al valorii acestora.
Astfel, aici au avut loc, In perioada analizata, 14 vanzari, in
valoare de 1,2 milioane de euro. Ca siin 2018, singura zona
cu un volum de tranzactii mai scazut la nivel de sector este

lon Creanga.

In Andronache au avut loc, in primele trei luni ale acestui an,
sapte achizitii de apartamente, valoarea cumulata a acestora
fiind de 0,5 milioane de euro. Pe segmentul caselor si vilelor,
pe de alta parte, au fost incheiate sase tranzactii, in valoare
de 0,6 milioane de euro. In perioada analizatda a mai fost

achizitionat un singur teren, in valoare de 0,1 mil. de euro.

analize
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In ceea ce priveste evolutia preturilor apartamentelor
raportat la perioada de construire, relevanta, in cazul zonei
Andronache, este doar categoria imobilelor finalizate dupa
anul 2000. Interesant este ca, dupa un salt important
consemnat In ultimul trimestru al anului trecut, pana la o
valoare de 1.240 de euro pe metru patrat util, valoarea medie
de tranzactionare pentru un apartament a coborat sub
pragul de 1.000 de euro pe metru patrat, anume la o valoare
de 980 de euro pe metru patrat util. Spre comparatie, in
perioada similara din 2018, o asemenea unitate locativa se
vindea cu 1.050 de euro pe metru patrat. Variatile mai mari
de pret din aceastd subdiviziune a Sectorului 2 pot fi
explicate, cel putin in parte, si prin numarul redus de

tranzactii.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
apartament 0,5 0,5
casa 0,3 0,6
teren 0,2 0,1
alt imobil 0,0 00
TOTAL 1,1 1,2

Dif.
0,0
0.3
-0,1
0,0

0,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
7 7 0
4 6 2
3 1 2
1 0 -1
15 14 -1

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €)

2018-T1  2019-T1
<1945 01 00
1945-1977 0,0 00
1978-2000 0,0 00
>=2001 0.4 05
TOTAL 0,5 0,5

Dif.
-0.1
0,0
0,0
0,0

0,0

NUMAR
2018-T1  2019-T1 Dif.
1 0 -1
0 0 0
0 0 0
6 7 1
7 7 0

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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PRIMARIA
| SECTORULUI 2 BUCURESTI

Zona Centrala

Atét din punctul de vedere al numarului, cat si din cel al
volumului de tranzactii, Centrul se afla pe al doilea loc n
clasamentul zonelor din Sectorul 2, find depasit doar de
Pantelimon. Aici au fost incheiate, in primul trimestru al anului
n curs, 186 de achizitii de imobile, in valoare totala de 15,5
milioane de euro. De remarcat este faptul ca, desi numarul
contractelor a fost mai mare decat in perioada similara a
anului 2018 (ca&nd au avut loc 174 de asemenea operatiuni),
volumul acestora s-a situat semnificativ sub nivelul atins
atunci (27 de mil. €).

Tranzactile cu apartamente au fost cele mai numeroase n
zona centrald - 151 de operatiuni, cu o valoare de 12,5 mil. de
euro. Achizitile de case si vile, au facut obiectul a 16 de
contracte (cu un volum de 2,5 mil. €), in vreme ce pe
segmentul terenurilor au avut loc doar doua achizitii (in valoare
de 0,1 mil. €). Tranzactiile cu alte tipuri de imobile au fost in

analize
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numar de 17 si au avut o valoare cumulata de 0,4 mil. €.

Cum 1n aceasta zona din Sectorul 2 se gasesc cladiri cu
posibile  vulnerabilitdti  la  seisme, variatia
apartamentelor din punctul de vedere al

preturilor
pericadei de
constructie este mai vizibilda decéat in alte cartiere. Astfel,
apartamentele amplasate in blocuri construite pana in 1945
sunt cele mai ieftine, cu un pret de achizitie de 830 de euro pe
metru patrat util (in crestere, totusi, de la 770 de euro pe metru
patrat util in trimestrul anterior). Variatii destul de mari au fost
consemnate pentru celelalte categorii de locuinte: cele
finalizate intre 1945 si 1977 s-au ridicat la o medie de 1.010
euro pe metru patrat (de la 1.130 de euro pe metru patrat),
cele din perioada 1978-2000 au ajuns la 1.380 de euro pe
metru patrat (de la 1.290 de euro pe metru patrat), iar cele de
dupa 2000 s-au ieftinit de la 1.520 la 1.350 de euro pe metru
patrat util.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €)

2018-T1 2019-T1
apartament 11,4 12,5
casa 3,1 25
teren 121 0,1
alt imobil 0,4 0,4
TOTAL 27,0 15,5

Dif.

0,0

-11,5

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
139 151 12
18 16 2
8 2 6
9 17 8
174 186 12

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €)

2018-T1  2019-T1
<1945 31 4.1
1945-1977 1,0 1.4
1978-2000 4,0 2,7
>=2001 3.3 43
TOTAL 11,4 12,5

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)

Dif.
1,0
0,4

1,0

1,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
49 45 4
20 26 6
48 34 14
22 46 24
139 151 12

1600
1400 __ai/__s-
1200
1000
300 / \____
600
2017-13 2017-T4 2018-T1 2018-T2 2018-T3 2018-T4 2019-T1
— <1945 770 870 980 950 910 770
1945-1977
— 1978-2000 1320 1330 1370 1340 1300 1290 1380
— >=2001 1430 1470 1180 1300 1490 1520 1350
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PRIMARIA
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

Colentina

In clasamentul general al zonelor din Sectorul 2 al
Bucurestiului, Colentina ocupa locul al patrulea din punctul
de vedere al numarului de tranzactii imobiliare derulate n
primele trei luni din 2019, cu un total de 107 contracte
incheiate. Ca volum al achizitiilor, ins&, cartierul se situeaza

pe locul al cincilea in top, cu 5,2 milioane de euro.

Ca in majoritatea zonelor analizate, in Colentina cele mai
numeroase au fost tot achizitile de apartamente, acestea
ajungand, n primul trimestru, la un total de 85 de operatiuni
(si la o valoare de 4,4 milioane de euro). La o distanta
considerabila se situeaza contractele avand ca obiect case
sau vile (in numar de sapte, cu un volum de 0,6 milioane de

euro), urmate de cele cu terenuri (trei contracte, in valoare de
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0,1 milicane de euro) si, respectiv, de cele cu alte tipuri de
imobile (12, in valoare de 0,1 milioane de euro).

In functie de perioada de constructie, intre preturile
apartamentelor tranzactionate in  Colentina nu exista
diferente foarte mari. Cele mai ieftine sunt, desigur, locuintele
finalizate inainte de 1977, acestea costand, in medie, 1.040
de euro pe metru patrat util (la fel ca trimestrul anterior).
Locuintele construite Intre 1978 si 2000, pe de alta parte,
costa 1.150 de euro pe metru patrat (in crestere de la 1.060
de euro pe metru patrat), iar cele finalizate dupa 2000 au
ajuns la 1.160 de euro pe metru patrat (dupa o scadere
considerabild, de la 1.330 de euro pe metru patrat in ultimul
patrar din 2018).

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €)

2018-T1  2019-T1
apartament 55 4.4
casa 0,2 0,6
teren 0,3 0,1
alt imobil 0.2 0,1
TOTAL 6,3 5,2

Dif.

03
-0,2
-0,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
104 85 -19
4 7 3
6 3 B
7 12 5
121 107 -14

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1 2019-T1
<1945 00 0,0
1945-1977 1,9 16
1978-2000 15 14
>=2001 2,1 15
TOTAL 55 44

Dif.

00
-0,3

-0,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
1 0 i
39 33 -6
29 26 -3
35 26 9
104 85 -19

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)

1400
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1000 ——
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if PRIMARIA
i
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

Floreasca

Cu un numar de 26 de achizitii de imobile efectuate in primul
trimestru din 2019, zona Floreasca ocupa pozitia a saptea in
clasamentul zonelor din Sectorul 2. in conditile in care
volumul proprietatilor vandute ajunge la 1,8 milioane de euro,
acest cartier se numara, alaturi de Andronache, lancului Si
lon Creanga, printre zonele cu cea mai slaba activitate de
tranzactionare din Sectorul 2.

La fel ca siin alte zone, achizitile de apartamente au fost, de
departe, majoritare in Floreasca: pe acest segment de piata
au fost incheiate, astfel, 24 de contracte, avand o valoare

cumulatd de 1,5 milioane de euro. In conditile in care pe

analize
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segmentul de case si vile nu a avut loc nicio tranzactie, In
perioada analizata a mai fost achizitionat totusi un teren (in
valoare de 0,3 milioane de euro).

Interesant este ca, In pericada analizata, cele mai multe
tranzactii incheiate in Floreasca (22 din total) au avut ca
obiect apartamente amplasate in imobile finalizate intre 1945
si 1977. Pretul unitatilor locative de acest tip a consemnat o
crestere fata de ultimul trimestru din 2018, ajungand la o
medie de 1.510 euro pe metru patrat util (fatd de 1.450 de
euro pe metru patrat util); de mentionat este ca valoarea

actuala reprezinta un maximum al ultimilor doi ani.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
apartament 2,7 15
casa 0,6 0,0
teren 0,0 0,3
alt imobil 0,0 0,0
TOTAL 3,3 1,8

Dif.

-0,6
0,3
0,0

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
37 24 18
3 0 g
0 1 1
1 1 0
41 26 -15

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €)

2018-T1  2019-T1
<1945 0,1 0.1
1945-1977 1.9 1.3
1978-2000 0,1 0,0
>=2001 0,7 0,0
TOTAL 2,7 1,5

Dif.
0,1

-0,5
-0,1
-0,7

-1,2

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
1 2 1
32 22 -10
1 0 B
3 0 g
37 24 -13

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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if PRIMARIA
i
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

lancului

Din punctul de vedere al tranzactiilor imobiliare incheiate pe
parcursul primului trimestru din 2019, lancului ocupa, alaturi
de Vatra Luminoasd, locul al saselea in clasamentul pe
Sectorul 2, cu un total de 31 de contracte — fata de 28 in
perioada similard a anului trecut. Ca volum de tranzactii,
cartierul s-a mentinut la nivelul consemnat in perioada
similara din 2018, anume 1,5 milioane de euro.

Aproape toate contractele de vanzare incheiate In lancului
trimestrul trecut, anume 30 (din totalul de 31), au avut ca
obiect apartamente, valoarea cumulata a acestor proprietati
fiind identica cu volumul total al tranzactiilor la nivel zonal.
Astfel, pe segmentul caselor, vilelor si pe cel al terenurilor nu

s-a concretizat, In perioada analizata, nicio achizitie.

analize
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Desi in primul patrar din 2019 au avut loc si cateva tranzactii
(sapte, mai exact) cu apartamente finalizate intre 1945 si
1977, cele mai multe dintre locuintele achizitionate au fost
finalizate, nsa, Intre 1978 si 2000. Din punctul de vedere al
valorilor de tranzactionare, unitatile locative din cea dintai
categorie sunt, in mod firesc, mai ieftine: au un pret mediu de
1.060 de euro pe metru patrat util, In usoara scadere de la
1.080 de euro pe metru patrat in trimestrul anterior.
Apartamentele mai noi, pe de altd parte, au fost
achizitionate, Ih medie, cu 1.170 de euro pe metru patrat, in
scadere considerabila de la varful de 1.390 de euro pe metru

patrat atins n ultimele trei luni din 2018.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €

2018-T1 2019-T1
apartament 1,5 1,5
casa 0,0 0,0
teren 0,0 0,0
alt imobil 0,0 0,0
TOTAL 1,5 1,5

Dif.
00
00
0,0
0,0

-0,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
26 30 4
0 0 0
0 0 0
2 1 N
28 31 3

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
<1945 0,0 0,0
1945-1977 04 0.3
1978-2000 08 12
>=2001 03 0,0
TOTAL 1,5 1,5

Dif.
00
-0,1
04
03

0,0

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
0 0 0
9 7 2
13 23 10
4 0 4
26 30 4

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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PRIMARIA
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

lon Creanga

Cu 15 tranzactii incheiate pe parcursul primului trimestru al
anului, zona lon Creanga se situeaza pe penultimul loc n
clasamentul realizat la nivelul Sectorului 2, dupa Andronache
(cu 14 tranzacti). Din punctul de vedere al valorii
proprietatilor vandute, care ajunge la un total de aproximativ
0,7 milioane de euro, aceasta zona ocupa, insa, ultimul loc n
clasament — la o distanta rezonabila de Andronache, unde

volumul achizitiilor se ridica la 1,2 milioane de euro.

O caracteristica interesanta a acestei zone din Sectorul 2
este reprezentata de faptul ca numarul tranzactilor cu
apartamente (in numar de sapte In T1 2019) este foarte
apropiat de cel al achizitilor de case sau vile (sase in
perioada analizatd); ca valoare, cele doua categorii de

analize
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locuinte ajung la 0,4 si, respectiv, 0,3 milioane de euro. De
mentionat este faptul c&, in primele luni ale anului in curs, n
lon Creanga nu a avut loc nicio achizitie de teren.
invecinata Andronache, pe piata

Ca si in zona

apartamentelor din lon Creanga relevantda este doar
categoria imobilelor finalizate dupa anul 2000. Potrivit datelor
oficiale, valoarea medie de tranzactionare pe acest segment
de piata s-a mentinut la un nivel apropiat celui valabil n
ultimul trimestru din 2018, respectiv 1.210 euro pe metru
patrat util (fata de 1.220 de euro pe metru patrat util). Spre
comparatie, in primele trei luni din 2018 un apartament in
acest cartier era achizitionat, in medie, cu 1.030 de euro pe

metru patrat.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
apartament 0,4 0,4
casa 05 03
teren 0,0 0,0
alt imobil 0,0 0,1
TOTAL 0,9 0,7

Dif.
00
-0,2
0,0
0,1

-0,2

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
8 7 i
8 6 2
1 0 -
0 2 2
17 15 -2

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
<1945 0,0 0,0
1945-1977 0,0 0,0
1978-2000 00 0,0
>=2001 0,4 0.4
TOTAL 0,4 0,4

Dif.
0,0
00
00
0,0

0,0

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
0 0 0
0 0 0
0 0 0
8 7 i
8 7 -1

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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PRIMARIA
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

Pantelimon

Tn primul trimestru al anului, Pantelimonul a consemnat cea
mai intensa activitate de tranzactionare dintre toate cele
zece subdiviziuni ale Sectorului 2 — devansand, astfel, zona
Centralg, fruntasa in 2018. Astfel, cele 197 de achizitii de
imobile Inregistrate in perioada analizata au ajuns la o valoare
de 17,9 mil. € (fata de 186 de contracte in Centru, in valoare
de 15,5 mil. €).

In ceea ce priveste tipul tranzactiilor incheiate in Pantelimon,
de mentionat este ca majoritatea covarsitoare a acestora,
anume 184 din 197, au avut ca obiect apartamente -
proprietati cu o valoare cumulata de 12 milioane de euro.
Spre comparatie, in perioada analizata a fost achizitionata o
singura unitate locativa individuald, ce a costat 0,1 milioane
de euro. Interesant este ca, desi pe segmentul terenurilor au

fost consemnate doar doua achizitii, acestea au avut o

analize
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valoare cumulata de 5,7 milioane de euro — ceea ce
inseamna ca este vorba despre loturi de dimensiuni mai

mari, destinate, probabil, dezvoltarii unor proiecte imobiliare.

Din punctul de vedere al perioadei de constructie, in aceasta
zona relativ tdnara a Bucurestiului au fost achizitionate
aproape exclusiv apartamente finalizate dupa anul 1945. in
mod firesc, cele construite hainte de cutremurul din 1977 au
fost cele mai ieftine, cu o valoare medie de tranzactionare de
1.020 € pe mp. util. La ceva distanta s-au situat imobilele
ridicate intre 1978 si 2000, care au costat 1.170 € pe mp. util
(in crestere de la 1.100 € pe mp. trimestrul trecut). Un pret
mediu destul de ridicat, anume 1.420 € pe mp., a fost
practicat pe segmentul locuintelor finalizate dupa anul 2000
— acesta mentinandu-se, practic, la acelasi nivel ca in ultimul
patrar din 2018.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €)

2018-T1  2019-T1
apartament 10,7 12,0
casa 0,2 0,1
teren 0,6 57
alt imobil 0.2 0,1
TOTAL 11,7 17,9

Dif.

-0.1
51
-0,1

6,2

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
194 184 -10
2 1 i
5 2 B
18 10 -8
219 197 -22

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1 2019-T1
<1945 00 0,1
1945-1977 2,3 24
1978-2000 2,4 28
>=2001 59 6,7
TOTAL 10,7 12,0

Dif.

01
0,1
0,4
08

1,3

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
1 1 0
56 59 3
48 39 -9
89 85 -4
194 184 -10

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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PRIMARIA
j SECTORULUI 2 BUCURESTI

Pipera Sud

Din punctul de vedere al numarului de tranzactii imobiliare
inregistrate in primul trimestru din 2019, Pipera Sud se
situeaza, cu 61 de contracte, pe locul al cincilea la nivel de
sector, dupa Pantelimon, zona centrala, Tei si Colentina. Cu
toate acestea, din punctul de vedere al valorii achizitiilor (de
sase milioane de euro), aceasta zona ocupa pozitia a patra,
clasandu-se nainte de Colentina (cu 5,2 milioane de euro).

In pericada analizatd, majoritatea achizitilor incheiate in
aceasta zona a Capitalei, anume 51 din total, au avut ca
obiect apartamente — proprietati a caror valoare cumulata
s-a ridicat la 5,6 milioane de euro. Pe de alta parte, in vieme
ce pe segmentul caselor si vilelor nu a avut loc nicio
tranzactie, In primele trei luni ale anului au fost achizitionate
trei terenuri, cu o valoare cumulata de 0,4 milioane de euro

(ceea ce Inseamna ca e vorba de loturi destul de mici,
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destinate, probabil, constructiei unor imobile de dimensiuni

relativ reduse).

Faptul ca Pipera Sud este una dintre zonele rezidentiale noi
ale Bucurestiului explicd de ce aici se tranzactioneaza,
practic, doar apartamente construite dupa anul 2000.
Localizarea si perioada de constructie justifica, de altfel, si
nivelul mai ridicat al preturilor de tranzactionare din aceasta
zong, care a ajuns, in primul trimestru din 2019, la 0 medie
de 1.410 euro pe metru patrat util — in crestere de la 1.290
de euro pe metru patrat in cele trei luni anterioare. De
mentionat este ca valoarea actuala se situeaza la un nivel
apropiat de cele consemnate in trimestrele al doilea si al
treilea din 2018 — 1.440 si, respectiv, 1.430 de euro pe metru
patrat util.

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €)

2018-T1  2019-T1
apartament 2,5 5,6
casa 0,0 0,0
teren 0,2 0.4
alt imobil 03 0,1
TOTAL 3,0 6,0

Dif.
3,1
0,0
02
-0,2

3,0

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
21 51 30
0 0 0
2 3 1
12 7 -5
35 61 26

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
<1945 00 0,0
1945-1977 0,0 0,0
1978-2000 00 0,0
>=2001 2,5 55
TOTAL 25 5,6

Dif.
0,0
00
00
3,0

3,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
0 0 0
0 2 2
0 1 1
21 48 o7
21 51 30

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)

1600
1400
1200
1000
2017-T3 2017-T4 2018-T1
— >=2001 1190 1170 1180

(2]

N

2018-T2 2018-T3 2018-T4 2019-T1

1440 1430 1290 1410

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Tei

Atat din punctul de vedere al numarului de tranzactii
incheiate n primul trimestru al anului, cat si din cel al valorii
proprietatilor achizitionate, cartierul Tei se situeaza pe locul al
treilea la nivelul Sectorului 2 (dupa Pantelimon si zona
centrald). Astfel, aici au fost Tnregistrate un numar de 115
contracte de vanzare de imobile, in valoare de 7,9 milioane
de euro.

La fel ca in majoritatea celorlalte cartiere din acest sector al
Capitalei, tranzactiile cu apartamente detin cea mai mare
pondere in Tei, cele 107 asemenea contracte incheiate n
primele trei luni din an ajungand la o valoare cumulata de 7,7
milioane de euro. Daca pe segmentul caselor si vilelor au
avut loc, In perioada analizata, doar doua achizitii (in valoare
de 0,2 milioane de euro), In materie de terenuri nu s-a
inregistrat nicio activitate. Restul de sase tranzactii din total

analize
imobiliare
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au avut ca obiect alte tipuri de imobile, insa valoarea
acestora a fost neglijabila.

Dintre apartamentele tranzactionate in acest cartier al
Bucurestiului, majoritatea covarsitoare (93 de unitati locative)
au fost finalizate intre anii 1945 si 2000, doar 14 locuinte fiind
construite dupa anul 2000. Cel mai des tranzactionate tipuri
de locuinte sunt si cele mai accesibile ca pret: cele datand
din perioada 1945-1977 au avut o valoare medie de
tranzactionare de 1.090 de euro pe metru patrat util in T1
2019, in vreme ce acelea din perioada 1978-2000 au costat
1.230 de euro pe metru patrat util. Locuintele finalizate dupa
anul 2000 se situeaza, insa, la o diferenta considerabila de
pret. acestea au fost achizitionate, in medie, cu 1.550 de
euro pe metru patrat util (in scadere de la 1.630 de euro pe
metru patrat In ultimul trimestru din 2018).

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €

2018-T1 2019-T1
apartament 11,9 7.7
casa 0,7 0.2
teren 0,8 0,0
alt imobil 0,2 0,0
TOTAL 13,7 7,9

Dif.

-4,2

-0,5

-0,8

-0,2

-5,8

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
148 107 -41
7 2 5
11 0 11
11 6 5
177 115 -62

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1 2019-T1
<1945 0,0 0,0
1945-1977 2,7 2,2
1978-2000 35 28
>=2001 57 2,8
TOTAL 11,9 7,7

Dif.
00
-0,5
-0,8
-2,9

-4,2

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
0 0 0
55 44 -1
56 49 7
37 14 -23
148 107 -4

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Vatra Luminoasa

Ca numar de achiziti imobiliare, Vatra Luminoasa se
situeaza, alaturi de lancului, pe locul al saselea la nivel de
sector, cu 31 de contracte incheiate In primul trimestru din
2019. Aceeasi pozitie este ocupata si in clasamentul privind
volumele de valoarea

tranzactionare, proprietatilor

achizitionate aici ridicandu-se la 2,4 milioane de euro.

Siin Vatra Luminoasa, cele mai multe tranzactii, anume 26
din total, au avut ca obiect apartamente — proprietati care au
costat, cumulat, 1,4 milioane de euro. O particularitate
interesanta a acestei zone consta n faptul ca achizitile de
case si vile, desi doar patru la numar, au Tnsumat mai bine de
din
apartamentelor, anume 0,8 milioane de euro. Ca si in alte

jumatate totalul  consemnat pe  segmentul

zone ale Sectorului 2, aici nu a fost achizitionat, in perioada
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analizata, niciun teren.

Dintre apartamentele achizitionate trimestrul trecut in Vatra
Luminoasa, cele mai multe (18 din total) sunt amplasate in
imobile construite intre 1945 si 1977, doar sapte achizitii
avand ca obiect locuinte finalizate intre 1978 si 2000. in ceea
ce priveste valorile de tranzactionare, unitatile locative mai
vechi sunt, Tn mod firesc, cele mai ieftine: valoarea medie a
acestora s-a ridicat, in primele trei luni ale anului, la 1.140 de
euro pe metru patrat util, in crestere de la 1.080 de euro pe
metru patrat util in ultimul patrar al lui 2018. Apartamentele
finalizate intre 1978 si 2000, pe de altd parte, au avut o
valoare medie de vanzare de 1.240 de euro pe metru patrat
util (fatd de 1.290 de euro pe metru patrat in trimestrul al
doilea din 2018).

Evolutia tranzactiilor in functie de tipul de proprietate

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
apartament 1,5 1,4
casa 1,9 0,8
teren 0,0 0,0
alt imobil 0,1 0,1
TOTAL 3,6 2,4

Dif.
-0,1

00
00

-1,2

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
25 26 1
8 4 4
1 0 1
2 1 1
36 31 -5

Evolutia tranzactiilor cu apartamente in functie de perioada de construire

VALOARE (MIL. €

2018-T1  2019-T1
<1945 0.2 0,0
1945-1977 1.2 0,9
1978-2000 0,1 03
>=2001 0,1 0.2
TOTAL 1,5 1,4

Dif.

-0,2
-0,3
0.2
0.2

-0,1

NUMAR
2018-T1 2019-T1 Dif.
2 0 2
20 18 2
2 7 5
1 1 0
25 26 1

Pretul de vanzare a apartamentelor in functie de perioada de construire(€/mp)
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1240

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare
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Revizuiri date tranzactii imobiliare 2018

In ceea ce priveste tranzactile imobiliare consemnate pe
parcursul anului trecut, datele furnizate de catre Primarie au
suferit cateva revizuiri — cauzate de intéarzierile aparute in
inregistrarea si prelucrarea unor informatii privitoare la
contractele incheiate in aceastda perioada. Astfel, pe
parcursul lui 2018 au avut loc 4.514 tranzactii imobiliare n
Sectorul 2, in crestere fata de nivelul de 3.956 de tranzactii
raportat initial. De asemenea, valoarea acestor operatiuni a
ajuns la 348,8 milioane de euro, in loc de 309,3 milicane de

euro.

Cele mai multe vanzari de imobile din 2018, anume 3.785,

au avut ca obiect apartamente, acestea echivaland cu o

cota de 83,9% din total; pe de alta parte, 233 de contracte
au vizat case sau vile (5,2% din total), 116 terenuri (2,6%) si
380 alte tipuri de imobile (8,4%). Ca valoare, tranzactiile cu
apartamente s-au ridicat la un total de 272,4 milioane de
euro, cele cu case si vile au cumulat 28,6 milioane de euro,
cele cu terenuri 33 de milioane de euro, iar cele cu alte tipuri
de imobile 14,8 milioane de euro. Din punct de vedere
valoric, ponderea detinuta de achizitile care au avut loc pe
segmentul apartamentelor a fost ceva mai redusa, ajungand
la 78,1% din total; tranzactiile cu unitati locative individuale,
pe de alta parte, au reprezentat 8,2%, cele cu terenuri 9,5%,
iar cele cu alte tipuri de imobile 4,2%.

Tranzactiile imobiliare din Sectorul 2 in 2018

apartament casa

Valoare (mil. €)

Structura Valoare (%) 78,1% 8,2%

Tranzactii (humar)

Structura Tranzactii (%) 83,9% 5,2%

teren alt imobil TOTAL

9,5% 4,2% 100%

2,6% 8,4% 100%

Sursa: Directia Venituri Sector 2, calcule Analize Imobiliare



Despre noi

@ imobiliare.ro

Lansat in ianuarie 2000, Imobiliare.ro este primul si cel mai
accesat portal imobiliar din Romania. Portalul a depasit de
curand pragul de 1.650.000 de vizitatori unici pe luna si

cuprinde cea mai mare baza de oferte din toate categoriile

imobiliare la nivel national.

Din 2016, Imobiliare.ro face parte din Grupul Elvetian
Ringier - unul dintre cele mai mari grupuri media
internationale - si beneficiaza de know how-ul de ultima ora
din domeniul digital. Tn cei 18 ani de experienta,
Imobiliare.ro si-a construit un brand puternic printre
portalurile imobiliare, fiind recunoscut de 88% de utilizatorii
de internet cu o nevoie imobiliara activa (conform unui

studiu efectuat In decembrie 2016).

Mai mult, Imobiliare.ro este principalul furnizor de date si
statistici imobiliare pentru presa de business si TV din
Romaénia (Ziarul Financiar, Wall-Street, Forbes, Business
Review, Digi24, PRO TV, TVR1 etc.), comunicand regulat
evolutia pietei imobiliare. Imobiliare.ro are cea mai mare
echipa din tara specializata pe domeniul Imobiliar (online,
statistica, comunicare si consultantd) care, in 2017, a ajuns
la o cifra de 70 de angajati. In acest moment, peste 1.200
de clienti corporate (agentii imobiliare, dezvoltatori si banci)

beneficiaza de toata expertiza echipei Imobiliare.ro

agnalize
.\ imobiliare

Lansata in 2011, Analizeimobiliare.ro este prima platforma
de Real Estate Data Intelligence din Romania, dezvoltata
de Imobiliare.ro in colaborare cu statisticieni si evaluatori

de top din tara si strainatate.

In acest moment, peste 200 de clienti corporate -
companii de top din domeniul evaluarii, al investitiilor
imobiliare si financiar-bancare - au beneficiat sau
beneficiaza in continuare de expertiza echipei
Analizelmobiliare.ro

Beneficiul suprem al platformei este accesul la cea mai
mare baza de date imobiliara din Romania, cu informatii Tn
peste 9,000 de localitati despre Cerere, Oferta (anunturi de
vanzare si inchiriere de la particulari, agentii imobiliare,
banci si dezvoltatori imobiliari), Tranzactii, Preturi de
vanzare si inchiriere pentru apartamente, case, terenuri,
spatii comerciale, industriale si birouri.

Verificam in peste 10 orase mari si suburbii daca ofertele
sunt reale, daca prezentarea datelor este completa si
corecta si inregistram adresa proprietatii.

Furnizam partenerilor nostri diverse studii periodice ale
pietei imobiliare, indici de preturi, analize de
benchmarking si lichiditate.

Am dezvoltat rapoarte dedicate dezvoltatorilor imobiliari:
Monitorizarea proiectelor rezidentiale in principalele orase
si localitati suburbane, Analiza pietei si competitiei.

Evaluam portofolii ale bancilor din 2015 in parteneriat cu
firme renumite de consultanta si evaluare imobiliara.
Modelul a fost dezvoltat impreuna cu Momentum
Technologies, lideri iIn domeniul evaluarii automate in
Olanda.



